
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.448 45Quarta-feira, 30 DE DEZEMBRO DE 2020

PORTARIA N0 552/2020-GGP/SEJUDH
  BELÉM (PA), 29 DE DEZEMBRO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº. 2020/1086401,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora deste 
órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo
57212209/2 Mônica de Fátima Lima Corrêa Pereira 2020 04/01/2021 a 02/02/2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE ANDRÉ AZEVEDO ROSA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, respondendo.

Protocolo: 615439
PORTARIA N0 553/2020-GGP/SEJUDH

  BELÉM (PA), 29 DE DEZEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº. 2020/1092270,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora deste 
órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo
57192939/2 Pedro José Silva da Silva 2020 04/01/2021 a 02/02/2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE ANDRÉ AZEVEDO ROSA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, respondendo.

Protocolo: 615440
PORTARIA N0 554/2020-GGP/SEJUDH

 BELÉM (PA), 29 DE DEZEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.810/1994 e o Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2020/1096598;
  RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº. 487/2020, de 26.11.2020, 
publicada no DOE nº. 34.421, de 30.11.2020, que concedeu Licença-
prêmio à servidora VÂNIA MARIA PINHO DE ARAÚJO SOARES, matrícula 
nº 5163170/1, ocupante do cargo Assistente Administrativo, referente à 
primeira parcela do triênio de 09/11/1996 à 08/11/1999, no período de 
28/12/2020 a 26/01/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FELIPE ANDRÉ AZEVEDO ROSA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, respondendo.

Protocolo: 615441
PORTARIA N0 559/2020-GGP/SEJUDH  
BELÉM (PA), 29 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMA-
NOS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
03/09/2020, publicado no DOE nº 34.335 de 03/09/2020 e,
CONSIDERANDO o processo administrativo eletrônico nº 2020/1099196;
RESOLVE:
I - EXCLUIR os servidores relacionados abaixo responsáveis pelo Portal da 
Transparência junto à Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos-
SEJUDH, designados através da PORTARIA nº 494/2020-GGP/SEJUDH de 
26/11/2020, publicada no DOE nº 34.421 de 30/11/2020.

NOME MATRÍCULA CARGO
Amanda Macambira Erdócia 5903829/2 Ouvidora de Justiça e Direitos Humanos
Mônica Maria Libonati Alves 57202264/1 Assistente Administrativo
Cláudio da Silva Monteiro 57202242/1 Técnico em Gestão de Direitos Humanos e Cidadania - Administração

II - INCLUIR os servidores relacionados abaixo responsáveis pelo Portal da 
Transparência junto à Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos-
SEJUDH.

NOME MATRÍCULA CARGO
Beatriz Costa Nascimento 5957644/1 Coordenador de Núcleo de Controle Interno

Mônica de Fátima Lima Corrêa Pereira 57212209/2 Assistente Administrativo
Paulo Henrique Sousa Santos 5739545/10 Gerente de Contratos e Convênios

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE ANDRÉ AZEVEDO ROSA
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 615523
PORTARIA N0 555/2020-GGP/SEJUDH

  BELÉM (PA), 29 DE DEZEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/1099933,
RESOLVE:
I – EXCLUIR a Função Gratifi cada-FG-4 do servidor ANANIAS SOARES DA 
COSTA, matrícula: 57202332/1, ocupante do cargo de Motorista, a contar 
de 01/01/2021;

II – CONCEDER Função Gratifi cada-FG-4 ao servidor MANOEL SÉRGIO 
BORGES, matrícula: 5807239/2, ocupante do cargo de Motorista, a contar 
de 01/01/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE ANDRÉ AZEVEDO ROSA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, respondendo.

Protocolo: 615442
PORTARIA N0 557/2020-GGP/SEJUDH

  BELÉM (PA), 29 DE DEZEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo
57229420/2 Aldemy Aguiar Maciel 2015 01/02/2021 a 02/03/2021
5825733/2 Celso Iran Cordovil Viana 2021 01/02/2021 a 02/03/2021
5929505/2 Leila Patrícia dos Reis Nascimento Palha 2021 15/02/2021 a 16/03/2021
40924/1 Manoel de Lima Mouta 2020 01/02/2021 a 02/03/2021

5945842/1 Marcos Maurício Viana Porto 2021 01/02/2021 a 02/03/2021
5600391/4 Maria Cancionila de Morais Thompson 2021 01/02/2021 a 02/03/2021
3208931/1 Maurício do Socorro Araújo de França 2020 08/02/2021 a 09/03/2021 
5945941/1 Mayra Gabrielle Oliveira de Oliveira 2021 02/02/2021 a 03/03/2021
5913730/3 Rafael Osório Ventimíglia dos Santos 2021 18/02/2021 a 19/03/2021
8094286/1 Renata de Fátima Moraes Borges 2020 17/02/2021 a 18/03/2021
5945835/1 Simone de Sousa Virgolino 2021 01/02/2021 a 02/03/2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE ANDRÉ AZEVEDO ROSA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, respondendo.

Protocolo: 615445
PORTARIA N0 556/2020-GGP/SEJUDH

  BELÉM (PA), 29 DE DEZEMBRO DE2020.
  O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMA-
NOS, no uso de suas atribuições legais e,
  CONSIDERANDO o Artigo n°. 31 da Lei 5.810/1994 e o Decreto n°. 795 
de 29 de maio de 2020, publicado no D.O.E. nº 34.316 de 1º de junho de 
2020 que dispõe sobre normas pertinentes à cessão de servidor e,
  CONSIDERANDO ainda o teor do Processo Administrativo Eletrônico-PAE 
nº 2020/766783;
  RESOLVE:
FORMALIZAR a prorrogação da cessão dos servidores listados abaixo, lota-
dos na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH, para 
a Defensoria Pública do Estado do Pará, com ônus para o órgão cessionário, 
pelo prazo de 04 (quatro) anos, a contar de 01.06.2020 a 30.05.2024, em 
conformidade com o disposto nos artigos. 3º § 2º, 4º inciso I; 6º incisos I 
e II, do Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020.

Matrícula Nome Cargo
5900445/1 Domingos Carvalho Corrêa Assistente Administrativo
57173575/2 Márcia do Socorro Bastos da Costa Psicólogo
5899743/1 Paulo Henrique Oliveira dos Santos Motorista

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FELIPE ANDRÉ AZEVEDO ROSA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, respondendo.

Protocolo: 615444

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 22/2020 – GS/SEDEME   
BELÉM-PA, 28 DE DEZEMBRO DE 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINE-
RAÇÃO E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto de 29/09/2020, publicado no DOE Nº 34.360 de 
01/10/2020, considerando o Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 
22 de novembro de 2011, e Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de Outubro de 
2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO PINTO ALVES BATIS-
TA, matricula nº 5951783/3, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 
9912464262/2020– SEDEME, fi rmado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA e a EMPRESA 
DE CORREIOS E TELEGRAFOS-ECT., CNPJ: 34.028.316/0018-51, tendo por 
objeto a prestação de serviços de postagens de correios, SEDEX, PAC e ou-
tros serviços correlatos, conforme especifi cações estabelecidos no Termo 
de Referência e no contrato, a fi m de atender às demandas desta SEDEME, 
devendo anotar em registro próprio as falhas detectadas e comunicar as 
ocorrências de quaisquer fato que, a seu critério, exijam medidas correti-


